
 

Dr Anna Sztaudynger-Kaliszewicz (1933-2023) 

W Fascynacjach profesorów i słuchaczy Łódzkiego Uniwersytetu 

Trzeciego Wieku im. Heleny Kretz, wydanych w 2009 roku z okazji 

jubileuszu 30-lecia naszego istnienia, ukazał się biogram dr Anny 

Sztaudynger-Kaliszewicz, napisany przez Nią samą.  

Poniżej zamieszczamy jego obszerne fragmenty.  

 

„Urodziłam się 19 września 1933 roku w Poznaniu. Ojciec mój, 

dr filozofii, poeta i fraszkopisarz, był w tym czasie nauczycielem języka 

polskiego szkół średnich i Seminarium Nauczycielskiego, matka 

pracowała w wydawnictwie Św.  Wojciecha.  

Związek małżeński zawarłam w 1960 roku z dr Sewerynem 

Kaliszewiczem. 7 września 1961 roku urodziła się moja córka Dorota, 

obecnie magister filologii angielskiej. Ukończyłam studia chemiczne 

na Politechnice Łódzkiej (1955 r). Następnie przez 3 lata pracowałam 



w przemyśle jako inżynier chemii. Odbyłam studia na kierunku 

socjologii (1958-1963) Uniwersytetu Łódzkiego. Po uzyskaniu tytułu 

magistra socjologii, rozpoczęłam pracę nauczyciela akademickiego 

w Zakładzie Demografii i Statystyki Wydziału Ekonomiczno-

Socjologicznego UŁ (1963-1989). W roku 1975 uzyskałam tytuł 

doktora za pracę Wpływ procesu urbanizacji na wielkość i strukturę 

rodziny. 

Pod wpływem seminarium doktorskiego, prowadzonego przez prof. 

Edwarda Rosseta, zajmującego się gerontologią, zaraz po doktoracie 

zajęłam się  badaniami nad domami dziennego pobytu ludzi starszych 

(1976), a następnie z grupą naukowców i społeczników, z panią 

Heleną Kretz na czele, zorganizowałam w Łodzi Uniwersytet Trzeciego 

Wieku (1979) – dla osób w wieku emerytalnym. Uniwersytet ten 

przekształcił się w 1981 roku w stowarzyszenie o nazwie Łódzki 

Uniwersytet Trzeciego Wieku. Pracami ŁUTW jako prezes kierowałam 

w latach 1979-1996,  a następnie zostałam wybrana honorowym 

prezesem. 

Opublikowałam dotychczas 34 artykuły literackie, 20 artykułów 

naukowych. Jestem współautorem książki autobiograficznej Jana 

Sztaudyngera Chwalipięta, czyli rozmowy z Tatą. Zebrałam Fraszki 

z rękawa czyli dedykacje i improwizacje Jana Sztaudyngera oraz 

wydałam biografię Życie nie jest fraszką czyli pasje, przyjaźnie 

i przesądy Jana Sztaudyngera. Po śmierci Ojca ukazało się więcej 

książek niż za życia, w tym osiemnaście pierwszych wydań 

przygotowałam do druku, robiąc wybór i opatrując wstępem lub 

posłowiem. /…/  Miałam ponad 60 odczytów na tematy 

gerontologiczne, głównie na temat UTW w Polsce i na świecie. 

Uczestniczyłam z referatami w szeregu konferencji 

międzynarodowych i krajowych (Budapeszt, Charleroi, Uppsala, Turh, 

Bratysława,, Rzym, Berlin, Tuluza, Kopenhaga). 



Należałam do Polskiego Towarzystwa Socjologicznego, Polskiego 

Towarzystwa Gerontologicznego, Towarzystwa Przyjaciół Książki, 

Towarzystwa Tatrzańskiego. 

Otrzymałam odznaczenie Uniwersytetu Łódzkiego – W Służbie 

Społeczeństwa i Nauki oraz listy gratulacyjne Towarzystwa Przyjaciół 

Łodzi, Międzywojewódzkiej Komisji Klubów Seniora w Bydgoszczy 

i Towarzystwa Wiedzy Powszechnej. /…/ 

Ze względów rodzinnych i zdrowotnych przeszłam w 1989 roku na 

wcześniejszą emeryturę. Zajęłam się dalszą pracą społeczną 

i literacką”. 

 

Tyle tekstu napisanego przez Annę Sztaudynger-Kaliszewicz 14 lat 

temu.  

Niedługo później pani Anna przeprowadziła się do Zakopanego 

i zamieszkała w rodzinnym domu, by zaopiekować się matką. Mimo 

nowych obowiązków nie ustało Jej zainteresowanie sprawami 

seniorów i także w Zakopanem założyła i prowadziła w latach 1992-

2007 Podhalański Uniwersytet Trzeciego Wieku. Z okazji 

piętnastolecia tej placówki otrzymała list gratulacyjny i nagrodę 

Burmistrza Miasta Zakopane.  

Pięć lat później, w roku 2012, z okazji Międzynarodowego Dnia 

Zabytków, została nagrodzona przez Burmistrza Miasta Zakopane 

i Miejskiego Konserwatora Zabytków dyplomem Towarzystwa Opieki 

nad Zabytkami za wzorową rewaloryzację rodzinnego domu 

„Koszysta” w Zakopanem. 

W 2013 roku, gdy Anna Sztaudynger-Kaliszewicz kończyła 80 lat, 

wybrała się do Niej delegacja ŁUTW z kwiatami i życzeniami. Wizyta 

kol. kol. Alicji Korytkowskiej i Wandy Jankowskiej była długa i bardzo 

interesująca, bowiem Honorowa Prezes ŁUTW, mimo oddalonego od 



Łodzi miejsca zamieszkania, była znakomicie zorientowana 

w sprawach naszego utw, więc tematów do rozmowy nie brakowało.  

26 maja 2015 roku Anna Sztaudynger-Kaliszewicz ponownie została 

odznaczona Złotym Krzyżem Zasługi. Tym razem otrzymała go od 

prezydenta Bronisława Komorowskiego za działalność na rzecz 

rozwoju w Polsce ruchu uniwersytetów trzeciego wieku. Trzeba 

dodać, że wniosek w tej sprawie do Kancelarii Prezydenta RP został 

skierowany i podpisany przez prezes Alicję Korytkowską. Odznaczenie 

miało być wręczone pani Annie w Łodzi, w czasie jubileuszu 35-lecia 

ŁUTW im. Heleny Kretz. Niestety, Anna Sztaudynger-Kaliszewicz 

z przyczyn zdrowotnych nie mogła przyjechać na tę uroczystość 

i Złoty Krzyż Zasługi otrzymała w Zakopanem, z rąk Pierwszej Damy – 

Anny Komorowskiej.  

Nie było więcej okazji do kontaktów oficjalnych, ale co jakiś czas ktoś 

z dawnych współpracowników odwiedzał panią Annę w czasie 

prywatnego pobytu w Zakopanem. Choć bardzo chora, zawsze 

z radością witała gości z Łodzi.  

30 maja 2023 roku Anna Sztaudynger-Kaliszewicz zmarła. Pogrzeb 

odbył się w Krakowie, na Salwatorze. W czasie tej smutnej 

uroczystości nie zabrakło delegacji ŁUTW.  

 

 


